
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 novembre 2004 - Deliberazione N. 2110 - Area 
Generale di Coordinamento N. 15 Lavori Pubblici Opere Pubbliche Attuazione Espropriazione - Autorità di 
Bacino Regionali della Campania. Nomina Commissari Straordinari. 

 
omissis 

PREMESSO 

CHE con delibera di G.R. 7 febbraio 2003 n. 494 si procedeva in attuazione all’art. 7 comma 1 della 
Legge Regionale n. 8/94 all’approvazione dello schema di bando di concorso pubblico, per soli titoli, per 
la copertura di posti di Segretario Generale delle Autorità di Bacino della Regione Campania; 

- CHE con D.D. 1208 del 15 aprile 2003 si procedeva all’approvazione del bando di concorso pubblico, 
per soli titoli, per la copertura del Posto di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale Destra 
Sele; 

- CHE con D.D. 1209 del 15 aprile 2003 si procedeva all’approvazione del bando di concorso pubblico, 
per soli titoli, per la copertura del Posto di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale del 
Sarno; 

- CHE con D.D. 1210 del 15 aprile 2003 si procedeva all’approvazione del bando di concorso pubblico, 
per soli titoli, per la copertura del Posto di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale Nord 
Occidentale della Campania; 

- CHE con successiva delibera di G.R. 30 maggio 2003 n. 2005 si procedeva all’integrazione dello 
schema di bando del predetto concorso pubblico, per soli titoli, con conseguente riapertura dei termini di 
presentazione delle relative domande di partecipazione; 

- CHE per l’effetto con Decreti Dirigenziali: 1685 del 30 maggio 2003 - Autorità di Bacino Regionale 
Destra Sele -, 1686 del 30 maggio 2003 - Autorità di Bacino Regionale Nord Occidentale della Campania -, 
1687 del 30 maggio 2003 - Autorità di Bacino Regionale del Sarno -, si procedeva alla riapprovazione dei 
suddetti bandi con contestuale proroga del termine di presentazione delle relative domande di 
partecipazione; 

- CHE con D.D. 1 ottobre 2003 n. 3080 si è proceduto all’approvazione del bando di concorso pubblico, 
per soli titoli, per la copertura del posto di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale Sinistra 
Sele; 

- CHE con i DD.PP.G.R.C. n. 779 del 13 novembre 2003 e n. 56 dell’11 febbraio 2004 si è proceduto 
alla nomina dei componenti della Commissione Esaminatrice delle suddette procedure selettive; 

RILEVATO: 

CHE i Segretari Generali delle Autorità di Bacino Regionali nominati per effetto dei DD.PP.G.R.C.: 

- n. 13079 del 7 agosto 1996 - dott. Postiglione Marcello - Autorità di Bacino regionale del Sarno; 

- n. 13080 del 7 agosto 1996 - dott. Cantone Giovanni - Autorità di Bacino regionale Nord Occidentale 
della Campania; 

- n. 13081 del 7 agosto 1996 - dott. Pappalardo Giulio - Autorità di Bacino regionale Destra Sele; 

- n. 4387 del 4 aprile 1998 - dott. Catalano Enrico - Autorità di Bacino regionale Sinistra Sele; 

hanno sottoscritto contratto di diritto privato con durata quinquennale; 

CHE tutti i Segretari Generali hanno ricevuto rituale e tempestiva disdetta del rispettivo contratto; 

CHE, benché risulti da tempo scaduta la durata quinquennale degli incarichi di Segretario Generale 
delle Autorità di Bacino regionali di cui ai contratti di diritto privato sottoscritti dagli attuali Segretari 
Generali delle Autorità di Bacino medesime, gli stessi Segretari stanno operando in regime di proroga ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 15 luglio 1994 n. 444; 

CHE le procedure concorsuali in questione, pur essendo in una fase di avanzata istruttoria dei titoli 
presentati dai candidati, abbisognano di un tempo adeguato per la loro conclusione; 

CONSIDERATO che il regime di proroga degli attuali Segretari Generali si è protratto ben oltre il 
massimo consentito senza che si sia provveduto alla nomina dei nuovi Segretari Generali, determinando la 
possibile applicazione delle misure previste all’art. 6, comma 1 e 2, della Legge 15 luglio 1994, n. 444; 

RITENUTO: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 2 / 2 

CHE, al fine di garantire pienezza di poteri ed utile prosecuzione delle attività gestionali, nelle more 
del completamento delle procedure concorsuali, appare più corrispondente all’interesse pubblico di cui ai 
principi recati dal T.U. di cui al Decreto Legislativo 165 del 30 marzo 2001, procedere alla nomina dei 
Commissari Straordinari delle Autorità di Bacino Regionali, per un periodo non superiore a sei mesi e 
comunque entro e non oltre la nomina dei Segretari Generali a conclusione delle procedure concorsuali in 
itinere; 

CHE per l’effetto, possa procedersi a mezzo della designazione di soggetti di pregnante rilievo tecnico 
professionale, in possesso dei requisiti previsti all’art. 7 comma 1 della Legge Regionale 8/94, tra i 
dirigenti regionali in servizio ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale 17/1996; 

VISTO che, con le note n. 915652, n. 915658, n. 915664 e n. 915669 del 18 novembre 2004, si è 
comunicato ai Segretari Generali, in regime di proroga, l’attivazione della presente procedura; 

VISTA la Legge 18 maggio 1989 n. 183; 

VISTA la Legge Regionale 8/94; 

VISTA la Legge Regionale 17/1996; 

TUTTO ciò premesso e considerato, propone e la Giunta Regionale in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono per ripetuti e trascritti: 

1) DI prendere atto che è cessato, per scadenza del previsto quinquennio contrattuale, l’incarico di 
Segretario Generale da parte dei titolari degli Uffici delle Autorità di Bacino Regionali. 

2) DI prendere atto che l’espletamento dei concorsi in itinere richiede ulteriore tempo non 
compatibile con l’esigenza di assicurare la regolarità nella gestione delle Autorità di Bacino regionali; 

3) DI provvedere alla nomina dei Commissari Straordinari delle Autorità di Bacino regionali della 
Campania, tra i dirigenti regionali in servizio, su proposta dell’Assessore delegato all’attuazione della 
Legge 183/89, con decreto al Presidente della Giunta Regionale; 

4) DI inviare al Settore Stampa e Bollettino per la pubblicazione sul BURC; 

5) DI inviare il presente provvedimento all’Assessore all’Ambiente e alla Difesa del Suolo delegato 
all’attuazione della Legge 183/89, all’A.G.C. Gabinetto del Presidente ed al Settore Geotecnica, 
Geotermia e Difesa del Suolo per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


